
1060668.CS PE 485.208 

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000048/2015 

Komisi 
článek 128 jednacího řádu 

Iratxe García Pérez, Anna Maria Corazza Bildt 
za Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví 

Předmět: Ukončení předčasných nucených sňatků dívek 

Všechny dívky a všichni chlapci mají právo na dětství, během něhož si mohou hrát, uplatnit své právo 
na vzdělání a na ochranu před nebezpečím, zneužíváním a vykořisťováním a plně rozvíjet svůj 
potenciál jako občané, jak stanoví Úmluva OSN o právech dítěte. Dětství milionů dětí však předčasně 
končí nucenými sňatky, které nejen porušují práva dětí, ale jsou i jednou z forem násilí páchaného na 
ženách. Jak se uvádí v prohlášení pekingské akční platformy OSN, nucené sňatky porušují právo 
dívek na tělesnou integritu a nezávislé rozhodování, např. o založení rodiny, a právo na ochranu před 
násilím, včetně znásilnění v manželství. Odložení sňatků a porodů na pozdější věk může 
podpořit sociální a hospodářský rozvoj a ochránit dívky před riziky, jako je nákaza HIV, úmrtí při 
porodu a před zdravotními komplikacemi, jako je porodnická píštěl. 

Akční plán EU pro rovnost žen a mužů a pro posílení postavení žen v rámci rozvojové spolupráce, 
který byl přijat v roce 2010, vyzývá k tomu, aby alespoň 75 % všech nových projektů financovaných 
z prostředků EU si za hlavní nebo významný cíl stanovilo rovnost mužů a žen. Strategický rámec EU 
pro lidská práva a demokracii z roku 2012 stanovil prevenci dětských sňatků za jednu 
z priorit Evropské služby pro vnější činnost a členských států.  

1. Jako kroky dosud Komise podnikla pro to, aby vyvinula nátlak na EU a její členské státy 
k podpisu a ratifikaci Istanbulské úmluvy? 

2. Podle jakého konkrétního akčního plánu postupuje místopředsedkyně Komise, vysoká 
představitelka při sjednávání a uzavírání dohod o obchodu, spolupráci a přidružení s cílem 
ukončit uzavírání dětských sňatků?  

3. Bude dialog se třetími zeměmi a regionálními organizacemi (zejména s Africkou unií 
a Jihoasijským sdružením pro regionální spolupráci) zahrnovat konkrétní cíle a monitorovací 
mechanismy pro vymýcení předčasných nucených sňatků?  

4. Jaké iniciativy hodlá Komise ve spolupráci s mezinárodními organizacemi a partnerskými zeměmi 
podporovat v rámci informačních a osvětových kampaní v komunitách, v nichž dochází 
k porušování lidských práv na základě pohlaví, a to zejména s ohledem na zavedení školní 
docházky dívek, podporu dívek při rozvoji jejich dovedností, zvyšování informovanosti rodičů 
a představitelů komunit, ekonomickou pomoc a pobídky pro dívky a jejich rodiny a podporu 
zákonů a politik usilujících u ukončení dětských sňatků? 

Předložení: 6.5.2015 
Postoupení: 8.5.2015 
Platné do: 15.5.2015 


